UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Capitularia Regvm Francorvm**

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae  
doctissimorum virorum

**Baluze, Etienne**

**Parisiis, 1677**

Admonitio Ad Lectorem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-19366**

Vxores viri sui fidem & dilectionem servare debent, 1010.		
1280		
Vxore una unusquisque contentus sit,	934. 1247. 1189	Vxor si mortem viri sui confiliavit.
Vxores tandem duas habete permisum, 1191. Nam tercia		163
superfalsa est.		
Vxorem suam si quis fecit ancillam esse,	1113	Vxorem si quis servus accepit eadem alienam,
Vxorem si quis accepit, primo anno excusatur ab expedi-	164	401
tione bellicae.	291	de baptismio vel de confirmatione, 1278. neque filiam
Vxores docenda est publicè & non occulte, 1161. 1164. Ca-		cujus filium temuit in fonte is qui exortus ducere vult, 1188. ne-
noscere & legaliter acceptepta, 1111. Legitimè viro con-		que virginem vel viduam faciat.
jugenda.	1119	Vxorem Reges accipere non debent de exercitis gentibus, 177
Vxores habentes concubinam habere non potest, 1098. 1145		Vxorem suam si quis velat permisit,
Vxorum prægantianum contulit abstineant viri, 961. 1195.		165
Vxor enim non est cœlla causa libidinis, sed filiorū, 1290		Vxorem alienam si quis tulerit vivo marito, 36. 70. 292.
Vir si uxor accidaverit frigiditas, 164. 124. 912. 937. 1178		608
Vxor si adulterium perpetraverit,	1107	Vxoris si quis duxerit spousam alteram,
Vxoris quomodo fecerit abducere,	1092	116
Vxor dimitti potest propter fornicationem, 936. 1107. 1145		Vxorem fuis confobriam si quis cogoverit,
Vxor dimitti non est propter fornicationem,	963	163
Vxorem si quis dimisit, alteri non nobat, 88. 115. 183.		Vxorem fuis si fratres adulterio violaverint, 163. 182. 829. 1253
912. 1145		Vxorem domini fui si quis adulterio violaverit,
Vxorem propriam si quis dereliquerit vel intersecerit,	670. 885. 1219. 1227. 1252. 1253	1006
Vxor à viro dimissa alium maritum non accipiat, 118. 517.		Vxorem alterius si quis sobegerit,
709. 838		114
Vxor semper innocua maneat quæ virum suum in aliæ		Vxorem si Prelates accepit, ab ordine deponatur,
provinciæ sequi noluerit,		117
Vxor potestatem habeat res suas vendere & donare,	164	Xenodochia plures si facerint
Vxor docet recipias post mortem mariti, si liberos non	260	habuerint.
Vxores defunctorum tertiam partem conlaborationis acci-	75129	Xenodochia plures si facerint
piant,	776. 883	191

FINIS INDICIS.

## ADMONITIO AD LECTOREM.

**P**OSS' absolutam capitularium editionem venit in manus meas vetus eorum exemplar sexcentorum annorum, quo mecum liberalissime communicavit vir clarissimus Aymo Probus à Camburgo Consiliarius regius & Antecessor Aurelianensis. Contineatur in eo priores quatuor libri cum dñi primi constitutis sole, dicente prefatio Karoli Magni que initium libri principiis consenserit, et inde prefatio Anfagiscum hac inscriptione: Secunda prefatio glorioissimum Principem Domini Ludovici Augusti & Chlotarij Cœsarum. In prefatione porro ista admissum est nomen Lotharii, quemadmodum observatum est de multis aliis veteris exemplaribus. In calce vero codicis reperiuntur capitula excerpta ex illis quæ collecta & Hadriano Pape oblatæ sunt ab Angilrammo Archepiscopo Metensi, que in isto codice dicuntur accepta partim: synodalibus decretis sancti Gregorii Pape, partim ex Concilio Niceno.

In eodem codice Aurelianensi descripta sunt priora quinque capita opusculi de institutione regia quod Ionai Episcopus Aurelianensis scriptis ad Pippinum Aquitaniam Regem, quod vero vir clarissimus Dominus Lucius Dacherius ex codice Romano editis in tomo quinto sui fonsilegit. Sed pro eo quod illa in capite primo legitur, Duo quippe sunt, Imperator Auguste, quibus principales hic regunt mundus, liber aurelianensis distinxit scriptum habet: Due sunt, inquit, Imperatores agunt quibus principaliter hic regitur mundus. Ut non dubitem quia ita scriptum fuerit in codice ex quo opusculum iudicetur scriptum est ut ad Dacherium mitteretur. Vide porro quo nos de hoc argumento diviximus in Notis ad capitularia pag. 1213.

Eodem tempore quo codex iste Aurelianensis venit in manu mea, delata est in bibliothecam Colverianam vetustissima epistolarm Alcuini collectio, inter quas reperitur id ea cuia mentionem fecimus in eisdem Notis nostris pag. 1062, multa illa quidem, sed minima sua parte, ut nobis manifestum est. Scripta est ad Candidum & Nathanaelum, id est, ad Vizionem & Frédigum, ut doceat vetus elenches in fronte codicis posicu, in quo sic legitur: Epistola ad Candidum, i. Vizionem & Nathanael, i. Frédigum. Sequitur epistola cum navis ac mendis suis, quibus legitur in veteri exemplari.

## Epistola ad Candidum &amp; Nathanael.

**C**risissimis in Christo filii Candido & Nathanaeli Albinus salutem. Cura mea & caritas mea vobis cum filij, omnibus vigilat horis, optans vos motibus & religiosa vita Deo placere & Dominino meo David, & ut exemplo satis boni operis aliis in palatio viventibus. Gratia est patris filius sapiens. Sapientia vera est quæ ad vitam ducit æternam. Nec

Tom. I.

nobilis ignobilia quadam statuit præcepta, sed valde nobilia & omni honore dignissima, in quibus ad vitam pollonium promereri perpetuum & inter homines laudabilem habere honorem. De quibus siquidem præceptis scriptis vos ammonii in scola eruditiois veftræ; sed nuper de modo paternæ edocatiois edocit, ad publicas evolutis auras. Intellegatur in vobis quod audistis à nobis. Vivat pater in filiis, qui modo trepidus diem expectat mortis sue. Opto vos habeat superflites quos habuit in servitio Dei.

HHhhh i

Vxores si quis accepit eam quam prius despontata non habuit,	163
Vxorem si quis servus accepit eadem alienam,	401
de baptismio vel de confirmatione, 1278. neque filiam cuius filium temuit in fonte is qui exortus ducere vult, 1188. ne-	
que virginem vel viduam faciat.	
Vxorem Reges accipere non debent de exercitis gentibus, 177	1295
Vxorem suam si quis velat permisit,	165
Vxorem alienam si quis tulerit vivo marito, 36. 70. 292.	
Xenodochia plures si facerint	
Xenodochia qui habent, pauperes pascant,	157. 217. 346
Xenodochia cœpalia;	219. 338
<b>Y</b> Rias, curfus genos inter puganos usurparus,	352
Z Acharias Papa, 1133. Ejus epistola	801. 811
Zelius filii dominice	1018
Zizania nulla corrumpant messem dominicanam.	1018

laboris sui commilitones. Plurima mihi essent scribenda, quia vobis necessaria sunt observanda. sed scio me de honestate vita: scipio velutram ammonuisse caritatem, litteris que monita mea scipio prosequi & renovare. Quapropter dicamus quae modo nobis & vobis necessaria esse videntur. Igitur venerabilis pater Theudulphus Episcopus quibusdam confratribus sancti Martini fidelibus vestris prospexitatis intercessoribus de quadam reo fugitivo habet disceptationem. Qui reus, post plurima penitentia genera, subiit de vinculis elatus, ad Ecclesiam confugit sancti Martini principi confessoris Christi, confitens peccata sua, reconciliationem depositens. Caesarem appellans, viam ad eum fandissimam praesentiam flagitans, quem reddidimus ejusdem prefati Episcopi propter infidias sibi paratas in via, ut fertur, abeuntis cum dimisserunt ante foras Ecclesiam stantem. Sed epulde venerabilis Episcopi, his transactis, hotuliter venerunt homines quamplurimi, ut compertum est. Sed octo primates homines cum Episcopo nostro die dominico in Ecclesiam, non illi octo qui in Propheta leguntur in gladiis & lanceis pacere terram Nembrotum, sed rapere reum & sanctificare domus Dei profanare & sancti confessores Christi Martini immunere honorem. Inruentes siquidem intra cancellos altaris, quos expulerunt fratres ante faciem altaris. Si alii dicunt, omnino falsum fuerunt, quia illorum nullus caput tunc temporis inclinavit ad altare Dei. Sonni siquidem ante civitatem venisse hostem Aurelianensem ac profanandam sancti Martini suffragiam. Quia sciabant commandentes ex villulis homines exinde venientes, concursum fuit in civitate subito mendacium ex omni parte, sum parati defensionem defendere. Timor & tumultus ubique increpauit, de quo cum manibus fratres nostri eriperunt praefati Episcopi homines, ne quid male patuerunt, populumque foras Ecclesiam expulerunt. Sed scio ante nominationem Pontificem multas dicendas esse accusations contra fratres nostros, & quae gesta sunt exaggerare, & pluita addere quae gesta non erant, sicut in eis legebat litteris. Quapropter, filii carissimi, pricipiendo pricipio vobis ut proletrati venientis ante pedes Domini mei David Imperatoris & equissimi & serenissimi, pofolantes Episcopo veniente locum defendandi & disputandi cum eo si iustum sit ut vi raperetur de Ecclesia ad easdem penas reus de quibus aufugit, & an æquum sit ut qui Caesarem appellat, ad Caesarem non adducatur, & utrum fas sit ut penitentes & confitentes celera sua spoliaret omibus bonis usque corrigiam calcamenti, vel si bene custodiatur illud dominicum verbum quo ait: *Superexaltat misericordia iudicium.*

In tali siquidem facto è contrario superexaltat iudicium misericordiam. Et ubi est multotiens laudata misericordia ab ipso Domino nostro Iesu Christo, que inter evangelicas legitur beatitudines: *Beatis misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

Item præceptum dominicum: *Eflote misericordes sciem & patet vester misericors est.* Item cauteriam providam consideremus, ubi ait: *Nolite condemnare, & non condemnabimini.* Et alia multa que in evangelio leguntur auctoritate de misericordia ab ipso Domino verbo, ubi ait: *Non veni vocare justos, sed peccatores.* Quapropter peccatricem

*Luc. 7. mulierem, quae sanctorum tetigit pedes, non abhorruit*

*Iac. 1. bum quo ait: Superexaltat misericordia iudicium.*

*In talis siquidem facto è contrario superexaltat iudicium misericordiam. Et ubi est multotiens laudata misericordia ab ipso Domino nostro Iesu Christo,*

*Matth. 5. que inter evangelicas legitur beatitudines: Beatis misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

*Item præceptum dominicum: Eflote misericordes sciem & patet vester misericors est.* Item cauteriam providam consideremus, ubi ait: *Nolite condemnare, & non condemnabimini.* Et alia multa que in evangelio leguntur auctoritate de misericordia ab ipso Domino verbo, ubi ait: *Non veni vocare justos, sed peccatores.* Quapropter peccatricem

*Luc. 7. mulierem, quae sanctorum tetigit pedes, non abhorruit*

*Hebr. 9. manna fusile legitur ut in pectore rectoris esset virga diuinitatis & mamma dulcedinis, ut psalmista: Virga tua & baculus tuus ipsa me confortata sunt, Sit zelus, sed moderata saeviens. Sit pietas, si non plus quam expedit parcens. Sed videamus quid de fugitivis ad Ecclesiam sancti canones censeant. In canone Aurelianensi cap. 1. legitur: De homicidis & Cœciliis adulteris & furibus, si ad Ecclesiam confugerint, id constitutum obseruantur quod ecclasiastici canones decreverunt & lex Romana constituit, ut ad Ecclesie atria vel domum Episcopi eos abstrahi omnino non licet nec alteri consignare, nisi ad evangelia dei sacramentis de morte, debilitate, & omni patrum genere sint securi. O! Aurelianensis Pontifex*

extraictu obprobrium contulit Christo, sed insignia virtutis ejus elicuit. Neque enim immunditia ejus polluit mundum, sed puritas mundi purificavit immundam. Recordemur nos illius esse servos qui, duetus ad crucem, pro crucifigentibus oravit. Et quomodo venerabilis pater dicit reum peccatorem Ecclesia non debete recipi. Si Ecclesiam peccatores non intrant, fortassis lacerdos non invenient qui Misas cantet in ea, ne qui cantanti responderet, nisi quislibet nuper baptizatus, dicente Iohanne Apostolo: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, non meritos seducimus, & veritas in nobis non est.*

*1. Cor. 1. Sed eundem reum diabolum nominari in venerabilis Episcopi litteris invenimus, non hominem. Non cogitas quid Apostolus ait: *Nolite judicare ante tempus.* Numquid prescribimus potentiam Dei ut miretur cui vult, qui ait: *Erum novissimi primi & primi novissimi, cujus sapientia interpretationem in Iuda & latrone.* Ille de apostolatu peperit in laqueo, iste de cruce paradisum intravit. Duo sunt, dicit beatus Gregorius de hac eadem sententia, quæ sollicitè penare debemus, quæ enim multi vocati, sed pauci electi sunt. Primum est ut de se quisque minimè presumat, quæ et si jam ad fidem vocati est, utrum per henni regno dignus sit nescit. Secundum vero, ut uniusque proximum, quem fortasse jacere in vitiis conspicit, desperare non audeat, quia divina misericordiae divitias ignorat. Numquid aliquis peccator talis est qui Christi sanguine purgari non possit, & quæ profunda celorum votagine demeritus ut misericordia Christi cum mederi non possit? Quid aliud aut qui hoc dicit nisi ut Christus fructu mortuus sit? Frustra autem mortuus est si aliquis non potest vivificare, quæ nobis veniam cotidie donat. Numquam iustum est eam aliis denegare quam nobis fedulis optamus votis dari. Ad Ecclesiam configimus ut in ea exaudiatur preces nostræ, & ahorum preces in ea exaudiendis designemur. Nobis per sanctorum preces in Ecclesiæ peccata dimitti confidimus, & confitentes peccata duro corde in eadem ligamus Ecclesiam. Ad Apostolos præcipit Gal. 6. delinquentes corrumpere in spiritu manfuctudinis. Et *Iac. 3. Apolostolus Iacobus: Si zelum amarum habetis, & conuenientia sunt in cordibus vestris, nolite gloriari.* Et cetera quæ ad sequentibus terribili censura leguntur de his qui zelum habent amarum. Zelum siquidem bonum est si spiritu manfuerundis mitigetur. Curandum est ut rectorum subditis & matrem pietas & patrem exhibeat disciplina. Atque providendum ne aut disciplina rigida aut pietas sit remissa. Nam disciplina vel misericordia multum distrutur si una sine altera teneatur. Idcirco in arca & virga & Heb. 9. manna fusile legitur ut in pectore rectoris esset virga diuinitatis & mamma dulcedinis, ut psalmista: Virga tua & baculus tuus ipsa me confortata sunt, Sit zelus, sed moderata saeviens. Sit pietas, si non plus quam expedit parcens. Sed videamus quid de fugitivis ad Ecclesiam sancti canones censeant. In canone Aurelianensi cap. 1. legitur: De homicidis & Cœciliis adulteris & furibus, si ad Ecclesiam confugerint, id constitutum obseruantur quod ecclasiastici canones decreverunt & lex Romana constituit, ut ad Ecclesie atria vel domum Episcopi eos abstrahi omnino non licet nec alteri consignare, nisi ad evangelia dei sacramentis de morte, debilitate, & omni patrum genere sint securi. O! Aurelianensis Pontifex*

contra Aurelianensem synodum facere audet, in qua fuerint Episcopi, ut legitur, sepruginta duo. An æquum & honestum videri poteris ejusdem civitatis Pontificem sua propriece civitatis auctoratem infringere? Item synodo Aurelianensi cap.

Concil. Au- xxii. Si quis necessitati compulsi ad Ecclesiæ septa-  
tel. IV. c. confugerit, & sacerdote seu preposito Ecclesiæ preser-  
misso argue contemptum eum quisque de locis sacris vel  
atris seu vi seu dolo abstrahere aut sollicitare faras-  
se prefumperit, ut inimicus Ecclesiæ ab eis limini-  
bus areatur quosque juxta Pontificis discretionem  
digna per inditiam penitentiam emendatio subse-  
quatur, eo tamen qui à se rapto est prius Ecclesiæ re-

stitutus. Item sanctus Silvester in titulo xx. De  
servo qui pro qualibet culpa ad Ecclesiæ septa con-  
fugerint id statutum obseruantur, sicut in antiquis  
constitutionibus tenet scriptum. Pro concessione culpa-  
tatis a Domino sacramente, quisque ille fuerit egre-  
diatur, de venia jam securus. Enimvero si immemor  
fidei dominus transcedens convincitur quod iuravit,

ut si quem veniam accepisset probatus, tantummodo  
pro ea culpa qualecumque supplicio cruciatur, domi-  
nus ille qui immemor fuit date fidei, si ab omnibus  
communiione suspensus. Item synodus Agathensis:

Concil. Au- Placuit ut homicida à foribus Ecclesiæ non citio pel-  
tel. I. c. lanur, & omne generè panorum fini liberetur, ita ta-  
men ut ei quibus rei sunt satisfaciant. Item synodus  
Agathensis: Omnis fidelis qui in finum Ecclesiæ con-  
fugerit, hoc est marris, non faciliter repellatur, sed in ea  
Ecclesiæ, quantum judices veritatee judicaverunt,  
satisfactione fanetur. Sed & de Constantino Imper-

Acta 5.51. rato legimus, dum baptizatus fuerit, ut die quar-  
vestri MS. ta huiusmodi statuisset legem, ut in quoconque lo-  
co fuerit fabricata Ecclesia, confectionis hanc vir-  
tutem obtineat ut quicunque reus in eam fugerit,  
judicis periculo qui in praefenti fuerit defenestratur.  
Sed & perfectius cautissimi Romanorum libris ita  
de fugitivis ad Ecclesiæ cuiuslibet suffragia inventi-  
mus scriptum, vel de eis qui Cæsarēm appellant,  
vel ad Principem te duci flagitant. Theodosius &  
Valentinianus Aug. Antiochæ Praefecto prætoris

Interpr. 1. 4. Cod. Kal. Aprilis Constantinopolim Antiochæ  
Theod. de his qui ad Eccl. conf.

Interpretatio. Ecclesiæ ac loca Deo dicata, rei qui ibidem compulsi timore  
confugerint ita sucursum us nullis locis sanctis ad di-  
reptionem rerum vim ac manib[us] affere præsumant.  
Sed quicquid spati vel in porticibus, vel in atris,  
vel dominis, vel in area ad Ecclesiæ adiacentibus  
pertinet, veluti interior templi precipitus custodiore,  
ut reus timor necitas non confringat circa alta-  
ria manere & loca veneratio digna polluere. Imp.  
Honorus & Theodosius Aug. Ciciliæ præposito  
post alia datur VIII. Kal. Febr. Ravenna Honori  
VIII. & Theodosio secundo Augusti Consulibus.

Interpr. 1. 3. Cod. Interpretatio. Omnibus dominici diebus judi-  
cet sub fide custodia de carceribus res educant, ut eis  
à Christianis vel a sacerdotibus subfamia preba-  
tur. & ad balneum prædicti diebus sub custodia re-  
ligionis contemplatione ducantur. Si quis de judi-  
cibus hoc implere neglexerit, panum quam lex ipsa  
constituit cogatur implere. Lege Iulia de vi publica  
dampnatur qui aliqua potestate prædictus civem

Romanum Imperatorem appellantem necaverit in Interpr. I.  
via publica, vincula duci juberit; cuius rei pena in  
humilioris capita in honores inferos infusa deportatio-  
ne cohercatur. Legi Iulia decreatum est ut pro viola-  
tientia dampnetur quicunque judex appellantem,

ut ad Principis praesentia datur, ingenuum homi-

nem vel civium Romanum torserit, occiderit, vel

occidi jubarit, vel in vinculis publicis adstrinxerit,

vel flagellis ceciderit, aut damnare præsumperit,  
pro qua re humiliores personæ capite ponuntur, ho-  
niatioris in insula religantur. Legiur in Orosio lib.

bro vii. de Alario Rege, qui Romanum obsedit,

intrupit, valetavit, quali intentione locis sanctis

idem paganus Rex parcerè jussit, ut cadem verba

ponimus quod idem historicus vir posuit, qui post

congruum terum gestarum seriem litteris subiunxit:

*Adest Alarius, crepidam Romanum obfides, turbati-*

*tangue inrupit, dato tamen præcepto prius ut si*

*quis in familia loca, precipue in sanctorum Aposto-*

*lorum Petri & Pauli basilice confugisset, hos in pri-*

*mis inviolatos securos esse sineceret. Et quo honore*

*vala sancta reportare jussifet inventa ad Ecclesiæ*

*ille qui scire desiderat legere poterit. Si hæc que*

*potius canon vel legum testimonia minores*

*esse auctoritates astinet, legat ipsius Domini de*

*fugitivorum civitatis præcepti, & intellegat di-*

*vinus esse flatum ut rei & peccatores, Domino*

*Deo demandante, loca defensionis debuissent ha-*

*bere ubi protegerentur a persequentiis infidis,*

*Necon & ipsam Romanum aliasque per mundum ci-*

*vites asylum flatuisse ad reorum defensionem*

*legitur, ut per illius loci vel templi, qui apud eos*

*sancctus habebatur, fervea legume cautione mitiga-*

*rebar. An fas est apud Christianos minoris esse ho-*

*noris Ecclesiæ Christi quam templum Iovis apud*

*paganos, vel beatae Mariae genericae Dei domum*

*quam impia Iunonis asyli inferioris venerationis*

*haberi? Aut ipse beatus Martinus, versus Dei cul-*

*tor, in Christiano imperio minus venerari fas est*

*quam Scapulæ falsator in paginorum potestate*